La voluntat del defunt escrita depòs que fo mort, enfre sis meses sie publica[da].

Volontat d'aqel o d'aqela qe testa en sa vida, depòs sa mort, ans que sis meses sien passats, sie publicada e manifestada e per escriptura davant qualqe sacerdot o davant tests. E si alcun cela et amaga aquela voluntat del defunt, tant compona de so propri aver ad aqel[s] a cui fon testat, quant pogren conquerre o aver, per auctoritat de la scriptura, de la res del defunt.

Si aquele qui fez la escriptura és mort, can sia sabut qe él la fezés.

Totes escriptures, si tot el faitor (?) qui...

6. HOMILIES D'ORGANYÀ I DE TORTOSA

HOMILÍA DEL MIÉRCOLES DE CENIZA

(FINAL DEL SIGLO XII O PRINCIPIOS DEL XIII)

[TEXTO PROVENZAL DE TORTOSA]

V. Sermo [in] quadragesima

«Convertimini ad me in toto corde vestro in jejunio et fletu et planctu, et scindite corda vestra et non vestimenta vestra, ait Dominus omnipotens.» Sennor, aujaz que Nostre S. nos amonesta él meteix, e cosí nos apela dolsament. Tornaz-vos a mi, zo diz Nostre S., en trastot vostre cor. Non diz micha en la meitat, mais en tot lo cor. Per zo diz primerament que on si deu tornar ad él de bon cor, car del cor eixon totas las malas obras que son feitas: primeramen son pensadas e poixas son mesas en obras: «Quia de corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, mendatia, perjuria, cupidicia, avaricia», e tug li mal del mon. E per aizò diz: «Convertimi ad me in toto corde vestro». Car si ben non si torna hom a Nostre S. de cor, non farà ja ben d'altra causa. Cant él diz de trastot son cor, demostra que de trastot son peccat si deu a Deu tornar. Car si pren sa penitència d'un peccat que aja fait d'omen que aja mort, e los autres i retén, pauc li val. «Quid prodest viro si tota domus claudatur et unum foramen in ea relinquitur unde ab [h]ostibus violetur?». Qualls pros es ad ome que ben clau sa maisó et i laissa un pertús per on li lairón lai intron e raubon la maisón? Qualls pros es ad ome que à pres altrui aver, o per engàn o por laironici o per toltà o per fals jujament, e pren sa penitència, e non red ren ad aquel [cui à pres l'] aver? Pauc pro li ten. Penitència en cuja penre, e non la-n pren. Car so diz Nostre S.: «Si offers munus tuum ad altare, vade prius reconciliari fratri tuo». Si tu te vols tornar a mi, zo diz Nostre S., e mi vols ren donar del teu, vai-te premeirament acordar ab ton fraire cui mal as fait, car enans non recebria ni te ni ton don. Et aisò aferma saint Augustí: «Si res aliena propter quod peccatum sit, cum reddi possit, non redditur, penitencia non agitur set fingitur, quia non dimit-